SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DE LICENCIATURA EM LETRAS

RESOLUÇÃO CCL Nº 01/2019

Regulamenta a equivalência entre os componentes
curriculares dos Projetos Pedagógicos do Curso de
Letras-Espanhol 2019 e 2006.

O Colegiado dos Cursos de Graduação Presenciais de Licenciatura em Letras, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada no dia 18 de março
de 2019,

CONSIDERANDO:

a Resolução nº 07/2019 do CONSEPE, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de
Graduação em Letras - Licenciatura em Língua Espanhola do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, Campus I;

a Resolução nº 16/2015 do CONSEPE, que aprova o Regulamento dos Cursos Regulares de
Graduação da Universidade Federal da Paraíba;

a necessidade de estabelecer a equivalência entre as disciplinas do PPC de Letras-Espanhol 2019 e
o de 2006, para fins de aproveitamento de disciplinas cursadas ou a serem cursadas,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o quadro de equivalência de disciplinas cujos códigos não sejam idênticos
entre os Projetos Pedagógicos do Curso de Letras-Espanhol de 2019 e 2006, conforme quadro
constante no Anexo a esta Resolução.

Parágrafo único - Quando, no quadro anexo, houver a indicação em uma mesma célula na coluna
do PPC 2006 de mais de uma disciplina, o aproveitamento total e automático da disciplina
correspondente na coluna do PPC 2019 só poderá ser realizado caso tenham sido cumpridas todas
as disciplinas indicadas; caso se trate de aproveitamento parcial, deverá ser feita complementação
de estudos/atividades, conforme o caso.

http://www.ufpb.br/sods/consepe/resolu/2004/Rsep072004.htm

Art. 2º As disciplinas optativas do PPC 2006 poderão ser aproveitadas como disciplinas optativas
no PPC 2019.

Art 3º As disciplinas optativas do PPC 2019 poderão ser aproveitadas como disciplinas optativas
no PPC 2006, respeitadas as disposições estabelecidas neste último PPC e a Resolução CONSEPE
16/2015.

Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, PB, 20 de março de 2019

Prof. Dr. CIRINEU CECOTE STEIN
Presidente do Colegiado de Curso

Anexo: Quadro de equivalências entre os componentes curriculares dos PPCs de Letras-Espanhol
2006 e 2019

PPC Letras-Espanhol 2019 PPC Letras-Espanhol 2006

Estágio Supervisionado II Estágio Supervisionado IV
(Inglês/Francês/Espanhol), Estágio Supervisionado
V Espanhol
Observação:
Caso tenha sido cumprido apenas Estágio IV,

deverão ser cumpridas 60 horas em escola de
ensino fundamental para haver equivalência ao
Estágio II do PPC 2019.

Caso tenha sido cumprido apenas Estágio V,
deverão ser cumpridas 60  horas de aulas
presenciais de Estágio II, para conseguir a
equivalência ao Estágio II do PPC 2019.

Estágio Supervisionado III Estágio Supervisionado II (Inglês/Francês/Espanhol)

Estágio Supervisionado IV Estágio Supervisionado III
(Inglês/Francês/Espanhol), Estágio Supervisionado
VI Espanhol
Observação:
Caso tenha sido cumprido apenas Estágio III,

deverão ser cumpridas 60 horas em escola de
ensino médio para haver equivalência ao Estágio
IV do PPC 2019.

Caso tenha sido cumprido apenas Estágio VI,
deverão ser cumpridas 60  horas de aulas
presenciais de Estágio IV, para conseguir a
equivalência ao Estágio IV do PPC 2019.

Fonética e Fonologia da Língua Espanhola   Fonética e Fonologia da Língua Espanhola I,
Fonética e Fonologia da Língua Espanhola II

Introdução aos Estudos Linguísticos Teorias da Linguística I

Introdução aos Estudos Literários em Língua
Estrangeira

Introdução aos Estudos Literários de Línguas
Estrangeiras

Leitura e Produção de Textos em Língua Espanhola I Prática de Leitura e Produção de Textos em Língua
Espanhola I

Leitura e Produção de Textos em Língua Espanhola
II

Prática de Leitura e Produção de Textos em Língua
Espanhola II

Língua Espanhola I Língua Espanhola Nível Básico I

Língua Espanhola II Língua Espanhola Nível Básico II

Língua Espanhola III Língua Espanhola Nível Básico III

Língua Espanhola IV Língua Espanhola Nível Intermediário I

Língua Espanhola V Língua Espanhola Nível Intermediário II

Língua Espanhola VI Língua Espanhola Nível Intermediário III

Língua Espanhola VII Língua Espanhola Nível Avançado I

PPC Letras-Espanhol 2019 PPC Letras-Espanhol 2006

Língua Espanhola VIII Língua Espanhola Nível Avançado II

Pesquisa Aplicada ao Ensino de Línguas e
Literaturas Estrangeiras

Pesquisa Aplicada ao Ensino de Línguas Estrangeiras

Práticas de Docência em Cursos Livres Estágio Supervisionado VII Espanhol

Teorias da Linguística III Teorias da Linguística II, Estudos Pragmáticos em
Língua Estrangeira
Observação:
Caso tenha sido cumprida apenas Teorias da

Linguística II ou apenas Estudos Pragmáticos em
Língua Estrangeira, o Departamento de Letras
Estrangeiras Modernas (DLEM) deverá se
manifestar quanto ao conteúdo que o aluno terá
que complementar por meio de atividades
específicas.

Teoria do Texto Narrativo Teoria Literária II

Teoria do Texto Poético Teoria Literária I